龙办发〔2014〕18号

中共龙里县委办公室　龙里县人民政府办公室

关于印发《龙里县计划生育家庭奖励、保障、

救助、优惠制度实施细则

（试行）》的通知

各镇党委、人民政府，冠山街道党工委、办事处，县委各部门，县级国家机关各工作部门，县人民武装部，各人民团体，驻县各单位：

《龙里县计划生育家庭奖励、保障、救助、优惠制度实施细则（试行）》已经县委、县政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共龙里县委办公室

                                龙里县人民政府办公室
2014年3月31日

龙里县计划生育家庭奖励、保障、救助、优惠制度实施细则（试行）

为推动人口和计划生育持续健康发展，建立和完善人口和计划生育利益导向机制，根据省委、省人民政府《关于全面加强人口和计划生育工作确保实现“双降”目标的意见》（黔党发〔2011〕17号）文件精神，结合我县实际，制定《龙里县计划生育家庭奖励、保障、救助、优惠制度实施细则（试行）》。
第一章 总 则

第一条　计划生育家庭奖励、保障、救助、优惠制度坚持个人自愿与政府扶持相结合的原则，享受对象为本县户口的计划生育独生子女户、计划生育二女绝育户（以下简称计生“两户”）或计生无孩户。
第二条　县计生局负责本细则的组织和实施，各镇人民政府（街道办事处）在县计生局的指导下负责细则的具体落实。
第三条  县财政、民政、住建、国土、卫生、农牧、教育、公安等部门按各自职责，做好本细则的实施工作。
第二章　奖励（补助）条件、标准和兑现
第四条　计划生育家庭奖励制度

（一）独生子女父母一次性奖励费和独生子女保健费。子女
在2011年1月1日以后出生，办理《独生子女父母光荣证》的
家庭，一次性奖励1000元，国家干部或企事业职工由所在单位兑现，城乡居民对象由县人口计生部门兑现；从领证当月至14周岁，每月发给独生子女保健费10元，国家干部或企事业职工由所在单位兑现，城乡居民对象由镇人民政府（街道办事处）人口计生部门兑现。
（二）放弃二孩生育一次性奖励费。夫妻双方均为农业户口，女方年龄49周岁以内，依法生育一孩后，放弃政策内二孩生育（含依法生育两个子女后其中一个子女死亡，按政策可再生育的家庭）并办理《独生子女父母光荣证》的，一次性奖励6000元，县人口计生部门负责落实，资金由省、州、县财政按比例匹配。
（三）二女绝育一次性奖励金。夫妻双方均为农业户口，依法生育两个女孩后，主动落实绝育措施的家庭，一次性奖励3000元，由县人口计生部门负责落实。
（四）节育奖励金。夫妻双方或一方为农业户口，且已落实长效避孕节育措施的计生“两户”，女方在育龄期内按规定参加妇检，从落实相应长效避孕节育措施次年起至60周岁，发给农业户口的夫妻双方或一方节育奖励每人每年300元，县人口计生部门负责落实，资金由省、州、县财政按比例匹配。
丧偶、离异后未再生育或收养的可继续享受。双方均未生育、擅自取环或施行复通术的均不得享受。
第五条　计划生育家庭保障制度
（一）农村奖励扶助金。夫妻双方或一方为农业户口，1933年1月1日后出生，1973年以来未违反计划生育政策，现存一个子女或两个女孩或子女死亡现无子女，年满60周岁的夫妻，每人每年发给奖励扶助金1500元，县人口计生部门负责落实，资金由省、州、县财政按比例匹配。双方均未生育的不能享受。
（二）新型农村社会养老保险（简称“新农保”）缴费补贴和基础养老金增发补贴。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，参加“新农保”的夫妻双方或一方及其子女，在享受普惠政策每人每年30元缴费补贴的基础上，再给予40元的缴费补贴（参保人员必须未参加城镇职工基本养老保险和居民社会养老保险；子女应为16—22周岁的未婚子女，在校生除外）；对年满60周岁的农村“两户”夫妻，基础养老金每人每月增发65元。县人口计生部门负责落实，县社保部门协助，资金由省、州、县财政按比例匹配。

（三）低保家庭补助金。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，符合农村低保条件的优先纳入并提高一定比例发放补助金，由县民政部门负责落实。
（四）新型农村合作医疗（简称“新农合”）个人缴纳基金、报销政策及医疗救助。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”及其子女（子女未满18周岁），参加新型农村合作医疗的个人缴纳基金由县人口计生部门代缴；夫妻双方均为农业户口的计生“两户”，因病住院就医的：农村合作医疗报销住院医疗费用时提高10个百分点予以补偿，由县卫生部门负责落实；优先享受医疗救助，由县民政部门负责落实。
（五）优先入住敬老院。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”，年满60周岁后，其子女属低保对象，无赡养能力的，优先入住老年公寓或敬老院，由县民政部门负责落实。
（六）城镇独生子女家庭奖励扶助金。具有城镇户口的独生子女户或计生无孩户夫妻双方或一方，享受所在地城镇低保金的，年满60周岁，每人每年领取1500元的奖励扶助金，资金由省、州、县财政按比例匹配，县人口计生部门负责落实。
（七）优先租赁或购买保障性住房。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，在城镇连续工作3年以上且符合住房保障条件的，优先纳入住房保障，由县住建部门负责落实。
第六条　计划生育家庭救助制度
（一）独生子女死亡、伤残特别扶助金。女方已满49周岁的独生子女户，独生子女死亡的，夫妻每人每年发给4800元的特别扶助金；独生子女3级以上伤残的，夫妻每人每年发给2000元的特别扶助金，资金由中央、省财政按比例承担，县人口计生部门负责落实。
（二）独生子女死亡、伤残抚慰金。女方已满49周岁的独生子女户，独生子女死亡的，一次性发放抚慰金4万元；独生子女伤残等级3级及以上的，一次性发放抚慰金2万元；4级的一次性发放抚慰金1万元，资金由省、县财政承担，县人口计生部门负责落实。
（三）节育并发症特别扶助金。计划生育节育并发症三级及
以上的受术者发给特别扶助金，一级每人每年3600元，二级每人每年2400元，三级每人每年2000元，资金由中央、省财政按比例匹配，县人口计生部门负责落实。
第七条　计划生育家庭优惠制度
（一）高中助学金和高考助学金。父母双方及女孩均为农业户口的计生“两户”女孩，高中教育优先享受国家助学金，每人每年2000元，资金由州、县财政按比例匹配，县人口计生部门负责落实;父母双方及子女均为农业户口的计生“两户”子女县内就读高中，父母一方死亡的，学费减半。双方死亡的，学费全免，县教育部门负责落实;父母双方及子女均为农业户口的计生“两户”子女，参加高考被全日制普通高等院校本科及以上（含三本）录取入学的，一次性奖励3000元，由县人口计生部门负责落实。
（二）女孩中、高考加分照顾。父母双方及女孩均为农业户口的计生“两户”女孩考生，参加全国普通高考报考省内院校或参加全省中考报考州内高中时给予加10分照顾，按省、州文件精神执行，由县人口计生部门审核上报，教育部门负责落实。

（三）扶贫开发与种粮、农机、牲畜繁育提高补助。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，在农业种植，养殖、扶贫开发等项目实施过程中优先安排，并适当提高补贴标准，分别由县农业、扶贫等部门具体落实。
（四）饮水安全工程补贴和危房改造优先优惠。夫妻双方均

为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，参与饮水安全工程免入户材料费和安装费；危房改造时在同等条件下给予优先优惠。分别由县水利、供电、住建部门及镇人民政府（街道办事处）具体落实。

（五）分配集体资产及“农转非”后的政策优惠。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，在分配集体资产时增加一人份额优惠；“农转非”后可继续承包原有土地，五年内仍然享受农村计划生育奖励优惠政策。分别由各镇人民政府（街道办事处）具体落实。

（六）其他政策优惠。夫妻双方均为农业户口的计生“两户”或计生无孩户，其中一方死亡的，给予一次性3000元的补助；双方同时死亡的，给予一次性5000元补助，由县人口计生部门负责落实。
以上奖励、保障、救助、优惠制度实施细则试行期间，如有政策调整、补助标准提高等，按照最新文件规定执行。

第三章　办理程序
第八条　符合人口和计划生育利益导向“四项制度”的家庭，由本人向其户籍地村（居）民委员会提出申请，并提交户口簿、身份证、结婚证、生育证、《独生子女父母光荣证》、节（绝）育证明原件及复印件，特殊事项还需提供相关职能部门出具的有关依据。

村（居）民委员会、镇（街道）计生办、县计生局

依次对申请对象的材料进行审查→符合上报条件的公示7天→公示无异议后→签署审查意见报上级部门审批。县计生部门审核后将符合条件的对象名单返回镇（街道）、村两级进行再次公示7天，公示无异议后即可确认。

第十条　各部门兑现的优先优惠项目，必须由镇（街道）计生办审核报县计生局认定并签署意见后，相关部门才能兑现。对直接减免的项目在查验计生“两户”提供的《诚信计生绿卡》后即可兑现。

第四章　附　则
第十一条　本细则所称计划生育独生子女户是指合法结婚的夫妻依法生育或收养，现有一个子女，按规定落实长效节育措施，并办理《独生子女父母光荣证》的家庭；计划生育二女绝育户是指合法结婚的夫妻依法生育或收养两个女孩并落实绝育措施的家庭；计划生育无孩户是指合法结婚的夫妻依法生育或收养子女后子女死亡，现无子女的家庭。
第十二条　本细则所称家庭子女数，初婚家庭子女数以夫妻实际生育和收（送）养的现有子女数计算。再婚家庭的子女数以夫妻再婚前后生育和收（送）养子女现有数合并计算；再婚后未再生育或收养的，以夫妻再婚前生育或收养的现有子女数分别计

算。

第十三条　本细则所称独生子女死亡的，以公安部门、人民法院、乡级以上医疗机构或村（居）委会出具的死亡证明为依据认定死亡事实。独生子女伤残的，以县级以上残疾人联合会颁发的《中华人民共和国残疾人证》为依据认定伤残等级。

第十四条　除节育奖励金外，因特殊原因，独生子女户不能按规定落实上环措施的，须由县级以上人口计生技术服务机构出具禁忌证明；二女户未落实绝育措施的，均不享受相关政策。

第十五条　夫妻双方户籍不在同一地方的，分别在男、女双方户籍地申报兑现；丧偶后的单亲家庭，由丧偶方户籍地全额发放；再婚、离异家庭符合条件的一方或双方分别发放50%。
第十六条 “农转非”自转移之日起的五年内，仍然享受农村居民的相关政策。凡已被各级国家机关、企业、事业单位招聘录用的人员，其户籍仍为农业户口的，不享受农村计划生育利益导向政策。

第十七条　本细则在执行过程中，若与有关法律法规和上级文件精神相悖的，按国家和上级有关规定执行，本县原有规定与

本规定不一致的，以本规定为准。

第十八条  本细则由县计生局负责解释。

第十九条  本细则自印发之日起实施。

中共龙里县委办公室              2014年3月31日印发

共印150份（其中电子公文72份）

— 2 —